A 3

A V T O R I S

sunt multis nominibus ecclesie inutilia, immo pernicioса, ita etiam sunt uehementer indecora & turpia. Et si quis perpendat exactius, redundant in dedecus aliquod beati Petri, atque adeo in probrum Domini ac Dei nostri IESU CHRISTI: cuius apostolus primarius, & seruus fidelissim⁹ fuit, beat⁹ Petrus. Nam propter uos nomine meum blasphematur inter gentes, ait Dominus exercituū. Quare iudico ad omnes pertinere Christianos, ut cogitent s̄ape ac diligenter, ut tantis, & communibus quidem ecclesiæ malis aptum remedium adhibeatur.

Ego uero, qui diu multumque in ea cogitatione uersatus sum, nihil cōmodius reperire potui, quam si uita & doctrina uniuersa beati Petri diligenter ac bona fide scriberentur. Namque ratio promptè concludit, errorem nō posse commodius explicari, quam si quis obenās per deuia

P RÆFATI O.

7

deuia, in rectam deducat: nec men-
daciū posse rectius summoueri,
quām illata clarissima ueritate: nec
malo posse remediū efficacius ad-
hiberi, quām bonum, acie directa
inimicum ei, atque infestum: ut su-
persticio & falsa religio fide catholi-
ca repellatur, uitia uirtutibūs, pec-
cata officijs & uerē bonis operib⁹:
ut cedat Christianæ orthodoxæ &
catholicæ doctrinæ, falsi nominis
scientia: cathedræ Petri, cathedra
pestilentiae: ecclesiæ Petri, uel po-
tius Christi ecclesiæ, cedat synago-
ga malignantium. Quamobrem
ratus mē facturum esse operæpre-
tium, summatim hoc tempore uitā
beati Petri exposui, copiosius ali-
quando idem argumentum tracta-
turus, cōfutando ea quæ præter hi-
storiae spectatæ fidem à nonnullis
prodita sunt. Doctrinam uero A-
postoli ex historia euangelica et A-
ctis apostolorum excerptam, cum

utraque epistola coniunxi ordine,
quem aptissimum esse illustrandæ
doctrinæ Petri censui. Nec p̄r-
termittere uolui sermones Aposto-
li ad ecclesiam Romanam, & Cle-
mentem successorem in pontifica-
tu: quæ utilissima præcepta piæ san-
cteç uiuendi suppeditant ihs qui
munus aliquod gerunt in ecclesia,
& priuatis hominib⁹. Vsum etiam
baptiſimi & synaxeos longè syncer-
tiorem ostendunt, quam aliquot
iam sæculis ecclesiæ Christi habue-
runt; & ecclesiæ statum in nauicu-
la imagine atq; parabolæ graphicè
describūt. Posui aut̄ ueterē Latinā
translationem, quæ iam diu rece-
pta fuit in ecclesia: sed in margine
annotauī uel ex Erasmi Roteroda-
mi Annotationibus, uel aliunde,
ubi uetus interpres paulò lōgius à
proprietate uerborum Græcorum
& Apostoli sententia deflexisse ui-
detur. Adieci etiam argumenta, &
in

P R A E F A T I O .

in margine apposui tanquam indi-
ces rerum: quæ duo uicem proli-
xi cōmentarij implent. Quanquā
& uerba Græca cum Latinis com-
parata, ordinem rerum secutus, red-
didi: sentētias uero per capita sym-
boli apostolici, et decalogi, digessi.
Quæ res, meo iudicio, studiosis
tantum prestat, aut amplius etiam,
quam interdum copiosissimè com-
mentationes. Qua opera illud
etiam me assecutum esse opinor, ut
studiosi rerum diuinarum euiden-
tiissima demonstratione cernant,
Christianā doctrinā, quam Deus
per apostolos & prophetas ecclē-
siæ tradidit, esse absolutam & perfe-
ctam, esse luculentam, esse deniq;
certam, & supremæ dignitatis: ne-
que indigere Dei ecclesiā traditio-
nibus humanis, quibus fidei catho-
licæ & bene uiuendi regula uel per-
ficiat, uel autoritatē maiore, quam
Deus ipse conciliauit ei, accipiat.

A s

Quod opusculum tuo sacratissimo nomini uisum est nuncupare o ueneranda societas piorum cultorum Christi, quæ Latinæ linguae commercium habes, meritoq; iudicaris non postrema pars ecclesiæ catholicæ, quæ est communio sanctorum omnium, & Christi sancti sanctorum. Primum, ut qualiter cunctq; munusculo meam fidem, pie tatem, obseruantiam erga te, matrem sanctissimam, pro innumeris beneficijs declarem. Deinde, ut pignus sit, dum maiora tibi offerre possum per occupationes & tempora, quæ iam pridem tibi destinavi. Postremo, ut tuis filiis afflictis aliquid consolationis hoc tempore saeuissimo conferrem, idq; non depromptum ex cerebro humano, sed expressum ex uberibus tuæ dicituræ consolationis. Quis dabit ex Sion salutare Israel? Cum conuerterit Deus captiuitatem plebis suæ, exultabit Jacob.

P R A E F A T I O .

11

Iacob, & Iætabis Israel. Tunc tunc
demum erit Iubileus ecclesiæ san-
ctæ, quum salutare IESVS CHRI-
STVS saluator unicus, rex regum,
& summus, sanctissimus, beatissi-
mus, æternus pontifex secundum
ordinem Melchisedec, per suū spi-
ritum mouendo animos principū
& plebis, & per uerbum restituens
pristinum ecclesiæ statum, et instau-
rabit ad eam formam, quam bea-
tus apostolus Petrus, eximi⁹ archi-
tectus in domo Domini, paucis
quidem uerbis, sed tamen
plene & clarissime
descripsit.

V I T A

VITA BEATI APOSTO
li Petri, quam scripsit Theodo-
rus Bibliander.

IT A M beati Petri Apostolo-
rum principis multi scripsere,
sed non pari fide, ac diligentia,
et successu. Ego uero prætermis-
sis sermunculis trivialibus, et fabulis, uel som-
nijs potius quorundam scriptorum, quæ citius
religionem Christi ludibrio exterorum expo-
nent, quam aliquam afferant utilitatem: ea que
in diuinis literis sunt tradita de rebus summi
uiri, queq; uetustissima et probata ecclesie
historia transmisit ad nostram memoriam, bre-
ui et luculento sermone comprehendam, quan-
tum ingenio et diligentia potuero assequi: ut
excellens pietas et sanctimonia Petri apostoli
pluribus fiat notior et illucrior, habeatq; pre-
clara uirtus aliquod etiam ex nobis premiu.
Deinde, ut exemplum eius uiri, quem Christus
princeps noster sibi familiarissimum habuit in
negotijs regni coelestis, posuitq; solidam colun-
mam in ecclesia, plurimi emulentur, praesertim
ij, qui munus gerunt publicum in republica Chri-
stiana. Ad hæc, ut maculae quas personæ apo-
stoli principis quidam uel stolidi homines, uel
improbi illucire, detergeantur, nego; porro fu-